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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá Českou kongregací sester dominikánek

v Broumově v období 50. let 20. století, kdy byly ženské řády v rámci akce Ř vyhnány

ze svých domovů a následně internovány, mimo jiné do benediktinského kláštera

v Broumově. Život dominikánské komunity je dále mapován až do 90. let 20. století,

kdy klášter dominikánky nadobro opustily. V práci je kladen důraz na vztahy mezi

katolickou církví a socialistickým státem ve 40. a 50. letech 20. století, v období

nástupu komunismu k moci a následných restrikcí vůči církvi. Práce dále sleduje tyto

restrikce až do období normalizace, kdy dochází k uvolnění dozoru a obnově

duchovního života. Ženské řehole za totality v Československu patří nesporně mezi

zajímavá témata dějin české církevní provincie a dějin našeho státu. Ke zpracování

jsem si vybrala jedno konkrétní společenství, a sice Českou kongregaci sester

dominikánek, jež v období let 1950–1990 působily v broumovském klášteře. Toto

období vymezuje jejich exil v broumovském klášteře, kam byly spolu s dalšími

kongregacemi perzekuovány v roce 1950. Cílem bakalářské práce je na základě

výzkumu přiblížit čtenáři všední život dominikánek III. řádu omezovaného

komunistickým režimem. „Naše kongregace je jako vichřicí olámaný strom. Pozbyla

svou učitelskou činnost, pozbyla svoje kláštery, nesmí přijímat dorost. Je jako

doutnající knot. Ale pán v evangeliu praví, že doutnající knot neuhasí. A my Mu pevně

věříme…“1 Dominikánky tímto chtějí říci, že se je komunistům podařilo ovládnout,

podřídit své kontrole a redukovat vliv v životě společnosti, ale nedosáhli svého

konečného cíle. Komunistům se nepodařilo církev ovládnout duchovně, ani vytvořit

podmínky pro ustavení původně uvažované národní církve.

Samotný výzkum je zaměřen na dvě oblasti, a sice na sociální život kongregace

a na dominikánskou spiritualitu. V sociální oblasti jsou mapovány nevyhovující

ubytovací podmínky kongregace, jež úzce souvisí se špatným zdravotním stavem

sester. Toto zjištění mělo vliv na pracovní činnost, kde nejvíce dominovala výroba

hostií a parament. V druhé oblasti tzv. duchovního života je cílem zjistit prožívání

1 Jana ŽÁKOVÁ – Božislava PÁLKOVÁ, Druhé padesátiletí České kongregace sester dominikánek

1939–1989. Brno 2003, s. 4.
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liturgie, zejména slavení velkých svátků a mší svatých se zjištěním, zda sestry pocítily

v duchovním životě nějaká omezení, nebo naopak, zda mohly liturgii prožívat naplno,

tak jak byly zvyklé. Zvláštní kapitola je věnována vstupu do řádu a přípravě na řeholní

profesi se zachycením omezení tehdejší doby a přístupu řádu k těmto omezením

v běžném životě.

Bakalářská práce je členěna do sedmi kapitol. První a druhá kapitola se zabývá

podrobným představením literatury a pramenů. Třetí kapitola nese název Církev, řády

a komunistický stát a zabývá se vztahy státu a církve, které byly již od nástupu

komunismu k moci velmi napjaté. Čtvrtá kapitola s názvem Počátky Broumova

a benediktinský klášter se zabývá historií Broumova a benediktinského kláštera.

V podkapitolách nalezneme informace týkající se organizace centralizačního střediska

v Broumově, tzv. organizačního aparátu a kongregací, které byly postupně do kláštera

soustředěné.

Pátá kapitola Dějiny dominikánského řádu poukazuje na založení řádu, za

jehož zakladatele je považován sv. Dominik. V dalších podkapitolách je nastíněno

členění dominikánského řádu, který tvoří I. řád tzv. bratři, II. řád tzv. mnišky, III. řád

tzv. kongregace sester sv. Dominika a laici. Historie řádu sester sv. Dominika tvoří

další podkapitolu, která čtenáře dovede až k zásahu státu proti ženským řeholím

v rámci akce Ř, během níž byla kongregace sester sv. Dominika soustředěna do

Bohosudova.

Šestá a sedmá kapitola se týkají již samotného výzkumu. Šestou kapitolu, která

nese název Broumov – náš „Nový domov“, tvoří několik podkapitol zaměřených na

všední život komunity, jako např. ubytovací a sociální podmínky, pracovní činnost

sester, vztahy v klášteře či spiritualitu. Sedmou kapitolu tvoří Statistika, která čerpá

převážně z kongregačních kronik.

Bakalářská práce se snaží reflektovat nové poznatky a skutečnosti a tímto

doplňuje práce, které k tomuto tématu vznikly, jako např. práce Jana Kafky, Církevní

politika KSČ a státu v severovýchodních Čechách v letech 1948–19602 či práce

Michala Bednáře, Česká kongregace sester dominikánek a jejich internace

2 Jan KAFKA, Církevní politika KSČ a státu v severovýchodních Čechách v letech 1948–1960,

Disertační práce, Univerzita Karlova (dále jen UK), Katolická teologická fakulta, Ústav dějin

křesťanského umění, Praha 2016.
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v broumovském klášteře v rámci akce Ř (1950–1968).3 Oproti jmenovaným pracím se

bakalářská vymezuje tím, že je zaměřena na jedno konkrétní společenství, Českou

kongregaci sester dominikánek a prezentuje všední život komunity v kontextu doby.

3 Michal BEDNÁŘ, Česká kongregace sester dominikánek a jejich internace v broumovském klášteře

v rámci akce Ř (1950–1968), Bakalářská práce (dále jen BP), Univerzita Jana Evangelisty Purkyně

v Ústí nad Labem, Filozofická fakulta (dále jen FF), Ústí nad Labem 2021.
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1 DOSAVADNÍ STAV POZNÁNÍ

Bakalářská práce se v přiblížení kontextu doby opírá převážně o monografie

týkající se tématu vztahu katolické církve a komunistického státu, z nichž mohu na

prvním místě uvést např. autora Karla Kaplana, historika, který se specializuje na

dějiny poválečného Československa: Stát a církev v Československu v letech 1948–

1953,4 popř. Nebezpečná bezpečnost. Státní bezpečnost 1948–1956. Nemohu

opomenout dílo historiků Stanislava Balíka a Jiřího Hanuše, Katolická církev

v Československu 1945–1989. Stanislav Balík je rovněž autorem knihy Stát a církev

v roce 1950. Tato publikace doplňuje informace, které navazují na předešlé publikace,

týkající se katolické církve a státu. Velmi cennými publikacemi jsou pak knihy

Václava Vaška, badatele, který byl zajat a vězněn gestapem. Jeho knihy Dům na skále

2. Církev bojující 1950–květen 1960, Dům na skále 3. Církev vězněná 1950–1960, či

kniha Neumlčená, Kronika katolické církve v Československu po druhé světové válce

II. díl. pojednávají o snaze komunistického režimu podrobit si církev násilím,

perzekucí. Procesy, o kterých knihy vypráví jsou zejména z 50. let, s ukázkami

svědectví lidí vězněných komunistickým režimem.

Z publikací zabývajících se přímo perzekucí řádů mohu uvést knihy Vojtěcha

Vlčka Ženské řehole za komunismu 1948–1989 a knihu Perzekuce mužských řádů

a kongregací komunistickým režimem 1948–1964. Řeholními řády a kongregacemi se

zabývá publikace vydaná Sekretariátem pro věci církevní Řeholní řády a kongregace

v ČSR od autorů Milana Daňhela – Marie Jelínkové – Josefa Trávníčka. Tato publikace

vznikla na pomoc pracovníkům v oblasti státní církevní politiky a nabízí ucelený

přehled nejen o ženských řeholních řádech, ale i o mužských řádech v ČSR. Novější

a „uživatelsky příjemně zpracovanou publikací“ z roku 1997 je kniha Řeholní život

v českých zemích. V knize nalezneme kongregace a různé instituty s ukázkami

řeholních oděvů. Podobně zpracovaná kniha je od autora Luďka Jiráska Církevní řády

a kongregace v zemích českých.

Z publikací zabývajících se historií dominikánů mohu uvést sborník Historie

dominikánů v českých zemích od autorů Tomáše Černušáka – Augustina Prokopa –

4 Bibliografický údaj k dílům bude uveden v závěrečném seznamu literatury a příslušných poznámkách

tam, kde bude z uvedených děl citováno.
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Damiána Němce. Nelze zde opomenout publikaci Dominikáni, která se zabývá nejen

historií, ale i dominikánskou spiritualitou, jakou je modlitba, společný život, kázání či

studium. Náhled do dominikánského života se naskýtá skrze dominikánský časopis

Salve, který je vydávaný dominikánskou komunitou. Tato revue nabídne čtenáři


[…]


Osobní požitky duchovních

§ 1

Stát poskytuje podle dalších ustanovení zákona osobní požitky

duchovním církví a náboženských společností, kteří působí se

státním souhlasem v duchovní správě, v církevní administrativě

nebo v ústavech pro výchovu duchovních. Státní úřad pro věci

církevní může výjimečně v dohodě s ministerstvem financí přiznat

osobní požitky i duchovním, kteří jsou jinak činni.

§ 2

Státní souhlas lze udělit jen duchovním, kteří jsou

československými státními občany, jsou státně spolehliví a

bezúhonní a splňují i jinak všeobecné podmínky pro přijetí do

státní služby. Státní úřad pro věci církevní může v případech

hodných zvláštního zřetele prominouti podmínku státního

občanství.

§ 3

(1) Osobní požitky duchovních tvoří:

a) základní plat,

b) hodnostní přídavek a

c) odměna za vyšší výkon.

(2) Částky základního platu, způsob a míru jeho zvyšování,

podmínky pro přiznání hodnostního přídavku a jeho výši, jakož i

podmínky pro přiznání odměny za vyšší výkon a podrobnosti o této

odměně stanoví vláda nařízením.
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§ 4

Náhrada cestovních, stěhovacích a jiných výloh

Duchovní, kteří mají nárok na osobní požitky, mají též nárok

na náhradu cestovních, stěhovacích a jiných výloh podle obecných

předpisů.

§ 5

Povinnost vyučovati náboženství

Duchovní působící v duchovní správě jsou povinni vyučovati

bezplatně náboženství na školách, není-li o vyučování náboženství

jinak postaráno. Rozsah této povinnosti a bližší její úpravu

stanoví v dohodě s ministrem školství, věd a umění nařízením

ministr, který řídí Státní úřad pro věci církevní.

§ 6

Sociální dávky

Sociální dávky, zejména dávky na nezaopatřené děti, a

pensijní zabezpečení duchovních a jejich rodinných příslušníků se

poskytují podle obdoby předpisů platných pro státní zaměstnance.

Podrobnosti stanoví vláda.

§ 7

Působení a ustanovení duchovních

(1) Duchovenskou (kazatelskou a pod.) činnost v církvích a

náboženských společnostech mohou vyvíjeti jen osoby, které mají k

tomu státní souhlas, a které vykonají slib. Znění slibu stanoví

vláda nařízením.

(2) Každé ustanovení (volba, jmenování) těchto osob vyžaduje

předchozího souhlasu státu.

(3) Uprázdněná místa jest obsaditi nejdéle do 30 dnů.

Nestane-li se tak, může stát učiniti potřebná opatření k zajištění

řádného chodu duchovní správy, církevní administrativy nebo

výchovy duchovních.

§ 8
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Věcné náklady

(1) Stát hradí církvím a náboženským společnostem podle

jejich schváleného rozpočtu řádné věcné náklady spojené s výkonem

bohoslužeb a jiných náboženských úkonů i s církevní

administrativou.

(2) Na mimořádné věcné náklady poskytne stát v odůvodněných

případech zvláštní pomoc.

§ 9

Rozpočty

(1) Zástupci církví a náboženských společností a správcové

církevního majetku jsou povinni sestavovat rozpočty a závěrečné

účty a předkládat je Státnímu úřadu pro věci církevní ke

schválení.

(2) Rozpočty na řádné věcné náklady sestavují se podle

skutečných potřeb, a to podle zásad státního rozpočtu; podrobnosti

stanoví Státní úřad pro věci církevní v dohodě s ministerstvem

financí.

§ 10

Majetek

(1) Stát dozírá na majetek církví a náboženských společností.

(2) Zástupci církví a náboženských společností a správci

církevního majetku sestaví soupis veškerého movitého a nemovitého

jmění a majetkových práv církví a náboženských společností, jejich

složek, komunit, ústavů, nadací, kostelů, obročí a fondů a

předloží jej do tří měsíců od počátku účinnosti tohoto zákona

Státnímu úřadu pro věci církevní. Podrobnosti stanoví Státní úřad

pro věci církevní.

(3) Jakékoliv zcizení nebo zavazení majetku církví a

náboženských společností vyžaduje předchozího souhlasu státní

správy.

§ 11

Zánik závazků
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 (1) Veškerý soukromý a veřejný patronát nad kostely, obročími

a jinými církevními ústavy přechází na stát.

(2) Veškeré závazky přispívat na účely církví a náboženských

společností, jejich složek, komunit, ústavů, nadací, kostelů,

obročí a fondů, opírající se o patronát nebo o jiné právní důvody

nebo dlouhodobé zvyklosti, zanikají s výjimkou závazků členů

církví a náboženských společností, vyplývajících ze zřízení státem

schválených.

§ 12

Učiliště pro výchovu duchovních

Stát vydržuje učiliště a ústavy pro výchovu duchovních.

§ 13

Trestní ustanovení

Jednání nebo opominutí odporující ustanovením tohoto zákona

nebo předpisům vydaným podle něho, trestá, nejde-li o čin trestný

soudně, okresní národní výbor jako správní přestupek pokutou do

100 000 Kčs. Pro případ nedobytnosti pokuty vyměří se zároveň

podle míry zavinění náhradní trest vězení do 6 měsíců.

§ 14

Zrušovací ustanovení

Všechny předpisy, které upravují právní poměry církví a

náboženských společností, se zrušují.

§ 15

Účinnost a provedení zákona

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. listopadu 1949; provedou

jej všichni členové vlády.
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Příloha č. 2
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Příloha č. 3
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Příloha č. 4

Příloha č. 5
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Příloha č. 6
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Příloha č. 7 a) (přízemí)

107

Příloha č. 7 b) 1. patro
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Příloha č. 7 c) Benediktinský klášter, Růžový dvůr – soubor budov s bílou

fasádou vpravo, vlevo pak budova muzea a bývalé klášterní gymnázium.