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První část bakalářská práce se zabývá vztahy mezi církví a socialistickým státem
s důrazem na oblast perzekuce (ženských) řádů a kongregací na přelomu 40. a 50. let. Autorka zde
využila relevantní a aktuální odbornou literaturu.

V druhé části práce se Andrea Doležalová snaží zachytit každodenní život dominikánek
v benediktinském klášteře v Broumově, kde byly sestry internovaný a prožily zde 40 let. V této části,
která je jádrem autorčiny badatelské práce, jsou využity i dosud hojněji
nereflektované dokumenty řádové provenience a materiály lokálních institucí
státu a režimu, což je třeba ocenit. Autorka využívá materiály rozptýlené v různých archivech a
heuristika pramenů je jistě silnější stránkou práce.

Práci by prospělo, kdyby autorka vypustila některé pasáže či celé podkapitoly, které celek textu narušují,
rozmělňují a činí mnohdy nepřehledným. Více energie a času by pak zbylo na pozornější přečtení a
kontrolu textu, který obsahuje dosti nepřesností. Např. kap. 4 „Počátky Broumova a benediktinský
klášter" působí v textu velmi neorganicky. Co má s tématem internace společného např. středověká
kolonizace Broumovska či jeho barokní architektura? Podobně nefunkční mi připadají kapitoly o
starších dějinách dominikánského řádu (včetně založení sv. Dominikem, líčení osudů tohoto světce
atd.).

Nepřesné formulace zřejmě pramení z ne zcela dobrého zvládnutí reálií církevních dějin. Ani v jejich
pojmosloví není autorka zcela ukotvena. Avšak nepřesné formulace nacházíme i v oblasti zcela
„světské".

„V práci je kladen důraz na vztahy mezi katolickou církví a socialistickým státem ve 40. a 50. letech 20.
století" (Úvod, s. 9.). Jaký socialistický stát v celých 40. letech má autorka na mysli?

...výzkum je zaměřen na dvě oblasti, a sice na sociální život kongregace
a na dominikánskou spiritualitu. V sociální oblasti jsou mapovány nevyhovující
ubytovací podmínky kongregace, jež úzce souvisí se špatným zdravotním stavem
sester" (s. 9). Sociální život a sociální podmínky jsou dvě naprosto jiné skutečnosti, které autorka
směšuje.

Spíše tragikomicky působí sdělení, že sv. Dominik a jeho bratři přijali řeholi sv. Augustina na IV.
luteránském [!] koncilu. Nesmyslná je formulace „velikonoční třídenní průvod Božího Těla", (s. 68.)
Slavnost lidově zvaná Boží Tělo již nespadá do doby velikonoční a s ní spojený průvod není třídenní.

Leckdy text sklouzává k pouhému analistickému přepisování záznamů z kronik, bez kritického odstupu
a hodnocení. Často se autorka neubrání ani jejich jazyku, místy dosti citově zabarvenému. „Dívky, plné
elánu a nadšení, byly ochotné obětovat svůj život službě Boží v kongregaci." (s. 72). „Velmi mocně
působilo podepisování profesní formule na oltáři a přijímání Nejsvětějšího Těla a Krve Páně
z kalicha."(s. 74).

Některé pasáže textu parafrázované z kronik bez jakékoli reflexe jsou dokonce zavádějící. Líčí totiž
historickou skutečnost zcela jinak, než jaká ve skutečnosti byla. Např. „K rozjímavé a duchovní četbě
si setry volí knihy dle vlastní potřeby." (s. 70) Toto sdělení navozuje situaci, jakoby měly sestry
k dispozici množství titulů z náboženské a duchovní produkce. Naprostý opak byl však pravdou a
náboženská a teologická literatura v líčené době byla zcela nedostatkovým zbožím, což text práce
ignoruje.

Práce má i řadu formálních nedostatků - nejednotné odsazení odstavců (např. v kap. 5.2.). Psaní data
formou 25.03.1976 je nevhodné. Stylisticky nevhodné je střídání minulého a přítomného času v textu.

Též některé formulace v závěru působí spíše rozpačitě: „Závěrem je nutno říci, že v rámci obsahu
bakalářské práce nebylo možné vše o sestrách dominikánkach a jejich působení v Broumově probádat."
Cílem bc. práce jistě není probádat „vše", ale probádat a zpracovat vhodně vytýčený segment historické
skutečnosti. I tak práce obsahuje množství textu, který by bylo možno radikálně zkrátit či zcela vynechat.
Tvrzení v závěru, že cíl práce se podařilo splnit (s. 80) by měla autorka ponechat spíše na posuzovatelích
textu a komisi.

Poslední připomínka se týká názvu práce. Pojmem exil se rozumí především vypovězení ze země,
vynucený pobyt v cizině, proto by mě zajímalo, proč autorka nevolila spíše pojem internace.

Přes všechny vznesené výtky konstatuji, že text splňuje základní požadavky kladené na bc. práce a
doporučuji j i k obhajobě.

V Hradci Králové 19. 8. 2022